La vertu d'espérance est si agréable à Dieu, qu'il nous déclare qu'il met ses complaisances en ceux qui espèrent en lui : *Beneplacitum est Domino in eis, qui sperant in misericordia ejus.* (Psalm. cXLIII. 2.) Et il promet à celui qui espère, et parce qu'il espère, de lui donner la victoire sur ses ennemis, la persévérance en la grâce, et la gloire éternelle : *Quoniam speravit in me, liberabo eum, protegam eum... eripiam eum, et glorificabo eum.* (Psalm. xc. 14) *Salvabit eos, quia speraverunt.* (Ps. xxxvi. 42.) *Conserva me, quoniam in te speravi.* (Psalm. xv. 1.) *Nullus speravit in Domino et confusus est.* (Eccl. II. 11.) Et soyons certains, que le ciel et la terre passeront, mais que les promesses et les paroles de Dieu ne passeront jamais. *Cælum et terra transibunt, verba autem mea non pertransibunt,*

(Matth. xxiv. 35.) S. Bernard dit donc que tout notre mérite consiste à mettre en Dieu toute notre confiance : *Hoc totum hominis meritum, si totam spem suamponat in Deo.* (S. Bern. Serm. 15. in Psalm. 90.) C'est parce que celui qui espère en Dieu l'honore singulièrement : *Invoca me in die tribulationis, eruam te, et honorificabis me.* (Ps. xlix. 16.) Il honore la puissance, la miséricorde et la fidélité de Dieu, en croyant que Dieu peut et veut le sauver, et qu'il ne peut manquer aux promesses qu'il a faites de sauver celui qui espère en lui. Et le prophète nous assure que plus notre espérance sera grande, et plus la divine miséricorde se répandra sur nous. *Fiat misericordia tua super nos quemadmodum speravimus in te.* (Psalm. xxxii. 22.)

Or, cette vertu de l'espérance plaît tellement au Seigneur, qu'il a voulu, pour cela, nous l'imposer comme un précepte grave, comme le disent généralement tous les théologiens, et comme cela est constant par plusieurs textes de la sainte Écriture : *Sperate in eum, omnis congregatio populi.* (Psalm. lxxv.) *Qui timetis Dominum, sperate in illum.* (Eccli. ii. 9.) *Spera in Deo tuo.* (Os. xii.) *Sperate in eam quæ vobis offertur gratiam.* (II. Pet. 1.) Cette espérance de la vie éternelle doit être ferme et certaine en nous, comme le dit S. Thomas dans sa définition : *Spes est certa expectatio beatitudinis.* (S. Thom. 2. 2. q. 18. art. 4.) Et le saint concile de Trente l'a aussi déclaré expressément : *In Dei auxilio firmissimam spem collocare et reponere omnes debent : Deus enim, nisi ipsi illius gratiæ defuerint, sicut cœpit opus bonum, ita perficiet, operans velle et perficere.* S. Paul l'a déclaré d'abord, en parlant de lui-même : *Scio cui credidi, et certus sum quia potens est depositum meum servare.* (II. Thim. 1.) Et c'est en cela que diffère l'espérance chrétienne de l'espérance mondaine :